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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 69 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá výukovými metodami na malotřídních školách. V teoretické

části je definován pojem malotřídní škola a jsou nastíněny specifické rysy těchto škol.

Pro dokreslení této problematiky je zde popsána historie malotřídních škol v České

republice od zavedení povinné školní docházky roku 1774 až do současnosti. Dále je

zde definován pojem výukové metody a jejich klasifikace z různých hledisek. Praktická

část je vystavěna na výsledcích kvantitativního průzkumu formou dotazníkového šetření

a strukturovaných rozhovorech s učiteli. Přináší ucelené informace o problematice

malotřídní škol, používaných výukových metodách a důvodech jejich užití.
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1 Úvod

Na začátku devadesátých let minulého století se objevil zájem o obnovení malotřídních

škol. Zástupci obcí si dobře uvědomovali význam vlastní vesnické školy. A to nejen

jako centra vzdělávání, ale i jako kulturního a společenského centra obce. Malotřídní

školy dodnes poskytují malým žákům bezpečné a přehledné prostředí a umožňují jim

upevňovat společenské vazby ke své obci. (Valachová, 2005) V současné době se

postavení malotřídních škol v systému vzdělávání snad již ustálilo, i když stále není

ideální a pro jejich vedoucí pracovníky i zaměstnance znamená náročnou profesi.

Podle mého názoru napomáhá každá práce zabývající se malotřídními školami

z jakéhokoliv hlediska veřejnosti v pochopení jejich významu, důležitosti

a prospěšnosti. Při pátrání na internetu jsem bohužel nenašla mnoho zmínek

o malotřídních školách. Sem tam nějaký článek v učitelských novinách, jedna odborná

publikace. Naštěstí téma malotřídních škol zajímá pedagogické fakulty vysokých škol

a tak se zájemce o malotřídní školství může aktuální informace dočíst v bakalářských

pracích.

Jako učitelka malotřídní školy jsem stále uvažovala o kvalitě své práce. Při výběru

tématu bakalářské práce jsem automaticky svou pozornost směřovala k tématu

zabývajícímu se malotřídním školstvím. Téma „Výukové metody na malotřídní škole

a jejich využití v praxi“ mi umožní uvědomit si jedno z podstatných hledisek

přispívajících ke kvalitě mé práce – používané výukové metody. Pomocí průzkumu pak

budu moci srovnat vlastní zkušenosti se svými kolegy na malotřídních školách.

A v neposlední řadě má práce, jak doufám, přispěje k rozšíření povědomí o práci

v malotřídních školách.

V teoretické části nejprve charakterizuji pojem malotřídní škola. Dále nastiňuji vývoj

malotřídních škol od zavedení povinné školní docházky roku 1774. Pokouším se

zachytit specifické postavení malotřídních škol v prostředí českého venkova

a specifickou práci učitelů těchto škol a v neposlední řadě i alternativní a inovativní

prvky v malotřídních školách. Ve druhé kapitole se věnuji charakteristice pojmu

výukové metody a uvádím klasifikace různých autorů, lišící se hlediskem, ze kterého na

výukové metody autoři pohlíží.
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V praktické části sleduji hlavní cíl a to zjistit, jaké výukové metody a proč používají

učitelé na malotřídních školách. Zvolila jsem metodu kvantitativního výzkumu, který

mi umožnil oslovit větší množství respondentů. Rozeslala jsem dotazník do 300

malotřídních škol v celé České republice a dále jsem vedla strukturované rozhovory

s několika řediteli a kolegy z malotřídních škol.
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2 Malotřídní školy

2.1 Vymezení pojmu

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová a Mareš, 2013, s. 145) připouští název

málotřídní i malotřídní škola a dále ji charakterizuje: „Za málotřídní se považuje škola,

v níž jsou alespoň v jedné její třídě společně vyučováni žáci ze dvou či více ročníků. Ke

spojování dochází převážně ve venkovských školách v důsledku malého počtu žáků.

Ačkoliv málotřídní školy jsou dosti rozšířeným typem základní školy, školský zákon

č. 561/2004 Sb. je neuvádí a na základě toho přestaly být tyto školy vykazovány

v statistikách ÚIV1. Podle údajů ke škol. roku 2004/2005 existovalo v ČR 1484

málotřídních škol s 52 372 žáky, což představuje 10,9 % počtu všech žáků 1. stupně ZŠ.

Výzkumné nálezy ze zahraničí dokládají spíše pozitivní efekty málotřídních škol,

vzdělávací výsledky jejich žáků jsou srovnatelné s žáky velkých městských škol

a v rozvíjení osobnostních vlastností je většinou předčí.“

Jak uvádí Trnková (2008), od změny školského zákona v roce 2004 nejsou malotřídky

v tomto zákoně uvedeny jako zvláštní organizační forma základní školy (dále jen ZŠ),

tento nový zákon rozlišuje pouze školy úplné (mající všech 9 ročníků) nebo neúplné

(školy, které mají méně než 9 ročníků) a nebo mají méně tříd než ročníků. Z veřejných

statistik se nedovíme, kolik malotřídních škol v ČR existuje a kolik žáků ji navštěvuje.

V jiné publikaci (Rabušicová a kol., 2004) Trnková píše, že malotřídní školy existují ve

venkovském prostředí s malým počtem žáků v jednom ročníku. V jedné třídě jsou

vyučováni žáci dvou nebo více ročníků. Malý počet žáků a učitelů ovlivňuje jak způsob

výchovné a vzdělávací práce, tak i vztahy a komunikaci ve škole i s okolím školy.

Oproti městskému prostředí je zde malá anonymita, větší míra sociální kontroly,

přehledné a bezpečné prostředí. Ojediněle se mohou malotřídní školy vyskytovat i ve

větších sídlech či okrajových částech měst. Školu lze považovat za prvek občanské

vybavenosti obce.

Podle Jiřího Vomáčky (1995, s. 49) jsou malotřídní školy „charakteristické tím, že mají

vždy méně tříd než ročníků. Z toho vyplývají i vyšší nároky na učitele, který musí

organizovat výchovně vzdělávací činnost v podmínkách souběžné práce několika

ročníků ve třídě.“

1 ÚIV – Ústav pro informace ve vzdělávání
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2.2 Historický vývoj

V roce 1774 zaháňský opat Jan Ignác Felbiger vypracoval podle požadavku Marie

Terezie Všeobecný školní řád pro německé normální, hlavní a triviální školy ve všech

rakouských dědičných zemích. Tento řád platil s některými změnami téměř 100 let.

Podle tohoto nařízení se měly ve všech městečkách, vesnicích i osadách zřizovat jedno

nebo dvojtřídní školy triviální pro děti od 6 do 12 let. Vyučovat se mělo náboženství,

čtení, psaní, čtyři úkony početní, národní hospodářství a dívky šití a pletení (Vomáčka,

1995, Králíková, Nečesaný a Spěváček, 1977).

Jak uvádí Králíková, Nečesaný a Spěváček (1977) byl roku 1869 přijat liberální říšský

zákon o školách obecných (tzv. Hasnerův). Ustanovil osmiletou povinnou školní

docházku dětí od 6 do 14 let. Dále stanovil: „Jak se mládež školní má rozdělovati na

oddělení nebo třídy, zálež na tom, kolik jest žákovstva a kolik sil učitelských, i může

rozdělení toto podle okolností, jmenovitě na venkově, zaříditi se tak, jak toho požadují

zásady vyučování polodenního“ (Vomáčka, 1995, s. 99). „Bude-li žákovstva při

celodenním vyučování po tři roky po sobě jdoucí průměrem 80, musí nevyhnutelně

povolena býti druhá síla učitelská: dostoupí-li čísla 160, síla třetí a takž podle tohoto

poměru musí počet učitelstva ještě dále býti zmnožen. Při polodenním vyučování počítej

se na jednu sílu učitelskou 100 žákův“ (Vomáčka, 1995, s. 100). „Závazek ku založení

školy upraví zákonodárství zemské, při čemž buď šetřeno zásady, že škola na všechen

způsob má býti založena všude kdež v obvodu jedné hodiny a podle pětiletého průměru

více než 40 dětí se nachází, kteréž musí do školy více než 4 kilometry vzdálené choditi“

(Vomáčka, 1995, s. 109). Přestože byla školní docházka povinná, nedostávalo se všem

žákům rovnocenného vzdělání. Existovaly rozdílné učební plány pro školy obecné

vesnické a městské, pro chlapce a dívky atd. Učební plány se lišily jak v počtu hodin,

tak ve vyučovaných předmětech. Až do roku 1915 nedošlo k podstatným změnám

(Králíková, Nečesaný a Spěváček, 1977).


[…]


hodinu používá přes 35 % a několikrát týdně téměř 50 % učitelů. Metoda skupinové

a kooperativní výuky je také velmi často používaná, přes 35 % učitelů ji zařazuje

každou hodinu a přes 56 % učitelů několikrát týdně. Výuku podporovanou počítačem

používá každou hodinu pouze necelých 10 % učitelů, několikrát týdně však již přes 40

% učitelů a alespoň jednou týdně přes 26 % učitelů.

Zajímavým zjištěním je, že druhou nejčastěji aplikovanou komplexní metodou je

individuální a individualizovaná výuka, kterou využívá každou hodinu téměř polovina

učitelů. Podle mého názoru to vyvrací některé názory o tom, že kvůli spojeným

ročníkům nemá učitel malotřídní školy dostatek času věnovat se žákům se speciálními

vzdělávacími potřebami. Z vlastní zkušenosti mohu také potvrdit opak – téměř denně

jsem připravovala pracovní listy na samostatnou práci pro oba vyučované ročníky
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a k tomu ještě speciálně upravené pracovní listy pro žáky vyučované s podporou IVP.

Vždy jsem se maximálně snažila rozdělit svou pozornost mezi všechny žáky. Podobnou

informaci uvádí i výroční zpráva ČŠI z roku 2004, která kladně hodnotí individuální

přístup učitelů malotřídek k žákům, jejich dobrou informovanost o individuálních

zvláštnostech a vzdělávacích potřebách a o rodinném zázemí žáků.
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5 Závěr

Téma diplomové práce „Výukové metody na malotřídní škole a jejich využití v praxi“

jsem si zvolila, neboť jsem v době výběru pracovala v malotřídní škole. Nyní sice

pracuji v plně organizované základní škole, přesto můj zájem o malotřídní školy stále

přetrvává. S bývalými kolegy se nadále setkávám a sleduji další vývoj školy. Její

prostředí, atmosféra a styl výuky ve mně zanechaly hluboký dojem. Volba výukových

metod je významnou součástí práce každého učitele a na malotřídních školách je o to

důležitější, že je nutné skloubit výuku minimálně dvou různých ročníků.

V teoretické části diplomové práce se zabývám malotřídním školstvím a výukovými

metodami. V praktické části jsem v kvantitativním výzkumu formou dotazníkového

šetření a strukturovaných rozhovorů s kolegy zjišťovala informace s hlavním cílem -

jaké výukové metody využívají učitelé malotřídních škol a proč.

V posledním desetiletí je téma malotřídního školství poměrně aktuálním tématem.

Zdroje, z nichž bylo možné čerpat, sice byly omezené, ale dohledatelné v Národní

knihovně. Paradoxně jsem si při jejich studiu uvědomila, že veškeré současné školy

mají své kořeny právě ve školách malotřídních vznikajících již v 18. století.

Dále jsem se pokusila z dostupné literatury zmapovat názory na výuky v malotřídkách

za posledních 60 let. Autoři se shodovali v tom, že práce učitelů v malotřídní škole je

náročná a přesahuje rámec pouhého vyučování. Malotřídky jsou významnou součástí

obcí plnící i volnočasové a sociokulturní funkce, na kterých učitelé participují.

Z aktuálních výzkumů autorek Trnkové, Knotové a Chaloupkové jsem vybrala důležité

informace týkající se odlišností v organizaci práce v malotřídních školách a jejich

specifického postavení v obcích.

O výukových metodách je napsáno mnoho odborných knih, ve kterých jsou jednotlivé

metody podrobně charakterizovány. Proto jsem se po definování pojmu výuková

metoda zaměřila na různé klasifikace výukových metod. Metody jsou velmi různorodé

a stejně tak hlediska, ze kterých je lze posuzovat. Uvedla jsem například třídění podle

fází výukového procesu, podle teorií učení či novější třídění zahrnující i modifikace

některých aktivizujících metod. Přehled jsem doplnila komplexním přehledem metod

utříděných podle různých hledisek.
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Cílem praktické části bylo zjistit, jaké výukové metody používají učitelé malotřídních

škol a proč. Zvolila jsem metodu kvantitativního výzkumu, stanovila jsem si čtyři

základní otázky a vytvořila dotazník obsahující 14 otázek, které se týkají nejen

samotných výukových metod, ale zároveň i organizace výuky na malotřídních školách.

Zjistila jsem, že ze sledovaného vzorku je nejvíce malotřídních škol dvoutřídních, počet

žáků se pohybuje od 21 do 40 a většina škol vyučuje všech pět ročníků. Učitelé

malotřídních škol jsou velmi zkušení pedagogové, neboť praxe 2/3 z nich je delší než 15

let.

Používané metody odpovídají způsobu organizace výuky v malotřídních školách, kde

učitelé musí svou pozornost věnovat střídavě několika ročníkům. Přímo se mohou

věnovat pouze jednomu ročníku, přičemž nejčastěji používají metodu vysvětlování

a rozhovoru. Dále je oblíbená metoda vytváření dovedností a didaktická hra. Žáci,

kterým se učitel nemůže věnovat, musí pracovat samostatně nebo ve skupinkách.

Z komplexních výukových metod jsou proto učiteli nejčastěji využívány metody

samostatné práce, skupinové a kooperativní výuky a individuální a individualizované

výuky.

Doufám, že svou diplomovou prací přispěji k rozšíření povědomí o malotřídních

školách. Zmapovala jsem podrobnosti o malotřídkách od minulosti po současnost,

charakterizovala jsem pojem výuková metoda a uvedla přehled různých hledisek, ze

kterých je možné na výukové metody pohlížet. Pomocí kvantitativního výzkumu

a strukturovaných rozhovorů s pedagogy jsem zjistila, jaké metody nejčastěji využívají

a jejich názor proč tomu tak je. Do budoucna by bylo jistě zajímavé zjistit a porovnat,

jak mnoho se liší používané metody na školách běžných a malotřídních.
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