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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je napsána čtivě, obsah textu je logicky strukturovaný. Z odborného hlediska autorka naplnila požadavky
kladené na kvalitu diplomové práce. Dílčí nedostatky jsou zmíněny v posudku dále.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je vystavěna na odpovídajícím počtu odborných zdrojů. Autorka prokázala schopnost vytvořit
kompilační text na základě použití různých informačních zdrojů. Drobnou výtku směřuji k použití zastaralých
zdrojů (roky 1958, 1959, 1976, 1977), které, domníváme, nejsou pro aktuální období příliš relevantní.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Zpracování empirické části je přehledné, interpretace dat odpovídající. S ohledem na typ grafů je škoda, že
nejsou vytištěny barevně, protože je tím výrazně snížena přehlednost zjištění. V kapitole 4.6 si umím představit
preciznější shrnutí výsledků, v rámci kterého by autorka překročila úroveň striktního popisu a vložila do textu
také více vlastního hodnocení. S ohledem na diskusi výsledků se autorka odkazuje pouze na zjištění ČŠI, bylo by
vhodné zahrnut i jiné výzkumy, které byly v dané oblasti realizovány.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce působí kompaktně, je zřejmé, že diplomantka se v dané oblasti dobře orientuje. Výsledky výzkumného
šetření jsou zpracovány přehledně, z metodologického pohledu je práce koncipovaná v souladu s požadavky na
kvalitu DP. Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte prosím příklady výzkumných šetření, které byly v souvislosti s tématem Vaší DP realizovány jinými
autory. K jakým závěrům řešitelé docházejí?

Podpis:
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